拉萨市科技计划"赛马制"项目管理办法(试行)

第一章 总则

第一条为贯彻落实中央、西藏自治区科技体制机制改革的精神和中共拉萨市委员会《关于进一步全面深化改革推进中国式现代化拉萨实践的实施方案》部署,进一步创新科技管理体制机制,根据《拉萨市科技计划项目管理办法》《拉萨市科技计划项目过程管理办法》《拉萨市重点科技攻关"揭榜挂帅"制项目管理办法》等文件规定,制定本办法。

第二条 本办法所称的拉萨市科技计划"赛马制"(以下简称"赛马制")是对"揭榜挂帅"制的补充,"赛马制"仅针对技术攻关类项目。主要针对拉萨经济社会发展特定科研需求,在无法预判某个科研思路和技术路线为最优化方案,且多个方案均具有实现可能性的前提下,支持同一技术问题由多个团队、不同路径同步攻关的科研项目组织实施方式。

第三条 拉萨市科学技术局负责"赛马制"项目立项、评估、验收、管理工作,也可委托第三方机构开展相关工作。"赛马制"项目管理遵循公开公正、竞争择优、结果导向、诚实信用的原则。

第二章 管理流程

第四条 "赛马制"项目按照《拉萨市重点科技攻关"揭榜挂帅"制项目管理办法》,应开展需求征集、论证遴选、对接揭

榜、专家论证等工作。

第五条 当同一榜单仅有一家单位揭榜,或同一榜单虽有多家单位揭榜,但经专家评审,明显有一家优胜时,可采取"揭榜挂帅"制,对优胜的一家单位立项支持;在同一榜单有多家单位同时揭榜,但经专家评审论证,当有两家以上单位评审得分相近、研发水平相当、实施方案可行、资金预算合理,但技术路线不同,且无法预判某个技术路线为最优方案时,可采取"赛马制",同时对 2-3 家单位立项支持。

第六条 "赛马制"项目发榜方为行业主管部门、事业单位的,给予全额资金支持,最高不超过500万元; "赛马制"项目发榜方为企业的,按项目立项总资金的25%给予支持,最高不超过100万元。市委市政府交办的科技攻关任务以及对社会有特别重大影响的科技攻关需求,不受经费上限和扶持比例限制。

第七条 项目立项后,拉萨市科学技术局与项目申报方签订任务书,项目任务书中均明确项目实施期限、阶段性评估时间和目标、考核指标、知识产权归属等,且平行立项项目的阶段性评估时间和目标一致,便于后续评估。

第八条 "赛马制"项目资金分批拨付,首笔资金不超过每个承担单位项目资金总额的 5%,最高不超过 50 万元。在项目实施中期或关键里程碑节点,拉萨市科学技术局按照约定时间,组织专家或委托第三方机构对项目实施进度、阶段性成果、资金使用情况等进行评估,评估后决定继续支持的,依程序拨付第二笔

资金,首笔资金加第二笔资金总额不超过项目资金总额的30%。 评估后决定不继续支持的,项目自行终止,由拉萨市科学技术局 或委托第三方机构对项目资金进行清算,收回结余资金。如经评 估认为2-3个项目承担单位都完成了阶段性任务,有望在约定 时间内实现研发目标,可继续同时支持并拨付第三笔资金,三次 拨付资金总额不超过项目资金总额的70%。

第九条 "赛马制"项目实施到期后,拉萨市科学技术局或委托第三方机构组织专家进行验收。项目验收通过的,按照审计结论拨付剩余资金;项目验收不通过的,由拉萨市科学技术局组织对项目资金支出情况进行审计,根据审计结果收回结余资金及其孳生利息。

第三章 监督管理

- 第十条 项目实施过程中,因客观原因或不可抗力导致项目任务无法按期完成的,项目承担单位应书面提出项目延期或终止申请,报拉萨市科学技术局审批。项目延期只可申请一次,延期时限不超过1年。项目终止实施的,拉萨市科学技术局委托第三方机构进行专项审计,收回已拨付的剩余项目资金。
- 第十一条 因非正当理由致使项目终止的,由拉萨市科学技术局委托第三方机构组织技术、财务、法律等专家进行调查论证,明确相关责任,收回已拨付项目资金,并纳入科研失信行为记录。
- 第十二条 对弄虚作假或故意串通骗取科技项目资金的,由拉萨市科学技术局会同有关部门依照法律、法规严肃查处,涉嫌

犯罪的移送司法机关处理。

第十三条 项目形成的研究成果,包括论文、专著、样机、样品、视频等,应当标注"受拉萨市科技计划资助"。标注的成果作为项目综合绩效评价的重要依据。

第四章 附则

第十四条 本办法由拉萨市科学技术局负责解释。

第十五条 本办法自发布之日起试行,试行期三年。